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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2024 

 

  I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

           Sơn Tây  là một xã miền núi nằm ở phía tây nam của huyện Hương Sơn có sông 

Ngàn Phố chạy dọc với địa bàn xã, địa bàn đồi núi hiểm trở phức tạp, nằm trong khu 

kinh tế  Cửa khẩu Quốc tế Cầu Treo. Diện tích tự nhiên 8.900ha dân số 8.058 người, 

địa bàn rộng, biến động dân số lớn, có nhiều cơ quan doanh nghiệp đóng trên đia bàn 

nên hoạt đông kinh doanh dịch vụ ăn uống, buôn bán thực phẩm hết sức đa dạng và 

phong phú. Bên cạnh đó trên địa bàn xã có 02 khu chợ nên tình trạng sản xuất,chế biến 

mua bán thực phẩm diễn ra khá mạnh nhưng chưa được kiểm dịch, kiểm tra về điều 

kiện vệ sinh ATTP. Do vậy vấn đề đảm bảo ATTP là nội dung trọng tâm trong chương 

trình chăm sóc sức khỏe ban đầu  cho nhân dân. Để từng bước kiểm soát, cấp phép đưa 

hoạt động dịch vụ kinh doanh ăn uống, buôn bán chế biến thực phẩm trên địa bàn toàn 

xã đảm bảo ATTP. Ban chỉ đạo ATTP xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch ATTP năm 2024 

như sau;        

   II. MỤC TIÊU  

       1. Mục tiêu chung: 

- Không để xẩy ra các vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn, thu dung điều trị và xử 

lý hiệu quả các ca ngộ độc đơn lẻ. Đảm bảo thực phẩm buôn bán, kinh doanh trên địa 

bàn đạt chất lượng ATTP góp phần đem lại an toàn sức khỏe cho nhân dân. 

  2. Mục tiêu cụ thể: 

- 100% người dân được tiếp cận thông tin về vệ sinh ATTP huy động tối đa mọi 

hình thức truyền thông để phổ biến các quy định, pháp lệnh về ATTP. 

-  Cung cấp kiến thức giúp người dân biết cách lựa chọn, chế biến và bảo quản       

thực phẩm đảm bảo an toàn vệ sinh. 

-  100% cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ ăn uống trên địa bàn toàn xã được thanh 

tra ,kiểm tra, giám sát theo định kỳ. 

-  Phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các cơ sở sử dụng thực phẩm chưa qua  kiểm 

dịch, thực phẩm không đảm bảo ATTP. 

      III. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 



      1. Cấp ủy đảng, chính quyền địa phương họp BCĐ, có chương trình hành                              

động cụ thể, tuyên truyền sâu rộng. Đồng thời huy động sự tham gia của các ban ngành 

đoàn thể người tiêu dung giám sát, thực hiện ký cam kết về đảm bảo an toàn thực phẩm. 

      2. Tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm phải tuyệt đối chấp 

hành các quy định của pháp luật về ATTP trong quá trình sản xuất, kinh doanh. 

      3. Thông báo rộng rải, xử lý nghiêm khắc, kịp thời các cơ sở, các cá nhân, tổ chức 

vi phạm, sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm ô nhiểm, biến chất không 

đảm bảo ATTP làm ảnh hưởng đến sức khỏe của nhân dân. 

      IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU 

1. Về công tác tổ chức 

- Trạm y tế tham mưu kế hoạch kiểm tra liên ngành, kiểm tra chuyên đề, chịu trách 

nhiệm các nội dung chuyên môn trong quá trình kiểm tra về an toàn thực phẩm. 

-  Ủy ban nhân dân xã ra quyết định thành lập đoàn kiểm tra và triển khai kế hoạch 

kiểm tra trên toàn địa bàn. 

      - Ban Văn hóa, Ban Chỉ huy các khối tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống truyền 

thanh về công tác đảm bảo VSATTP trong năm 2024. 

-  Đề nghị UBMTTQ, các ban, ngành, đoàn thể phối hợp tuyên truyền đến tận người 

dân các quy định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

      2. Về hoạt động truyền thông; 

      - Huy động nguồn lực sẵn có phát huy tối đa các kênh truyền thông (truyền thông 

qua loa, truyền thông trực tiếp) tổ chức hội nghị hội thảo pa nô áp phíc, in bài truyền 

thông giao cho y tế thôn truyền thông đến tận thôn xóm. 

      - Nội dung truyền thông: phổ biến các văn bản, luật ATVSTP tập trung tuyên truyền 

nâng cao nhận thức nhằm từng bước thay đổi hành vi, làm rõ vai trò trách nhiệm của 

người tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

      - Phải có lịch truyền thông cụ thể, có bài truyền thông theo từng chủ đề phù hợp   

      - Xây dưng nội dung truyền thông phù hợp tình hình thực tế của địa phương, phong 

tục tập quán của người dân. Nội dung phong phú, từ ngữ dễ hiểu, dễ thực hiện. 

      3. Nội dung kiểm tra: 

3.1. Đối tượng kiểm tra: 

Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, bếp ăn 

trường học.  

3.2. Nội dung kiểm tra 

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm ( Đối với cơ sở thuộc 

diện phải cấp giấy). 



- Giấy chứng nhận sức khỏe của chủ cơ sở và người lao động trực tiếp sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm. 

- Giấy chứng nhận tập huấn kiến thức ATTP. 

- Hồ sơ công bố tiêu chuẩn sản phẩm đối với những sản phẩm bắt buộc phải công 

bố tiêu chuẩn, nhãn sản phẩm hàng hóa, hạn sử dụng của các loại hàng. 

- Điều kiện ATTP tại cơ sở bao gồm điều kiện cơ sở, điều kiện trang thiết bị dụng 

cụ, điều kiện con người, điều kiện môi trường. 

- Các quy định khác của pháp luật liên quan. 

- Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm. 

- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm. 

- Nguồn gốc dùng cho chế biến thực phẩm. 

3.3. Phương pháp kiểm tra: 

- Kiểm tra thường xuyên. 

- Kiểm tra chuyên đề. 

 4.  Xử lý vi phạm 

4.1 Cơ sở pháp lý để xử lý vi phạm. 

- Luật ATTP năm 2010; 

          - Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 4/09/2018 của chính phủ Quy định xử phạt 

vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; 

- Các nghị định của chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong các 

lĩnh vực ATTP và các văn bản vi phạm pháp luật khác về xử lý VPHC. 

4.2 Thực hiện xử lý vi phạm 

         - Trong quá trình kiểm tra đoàn phải kịp thời phát hiện xử lý các vi phạm theo 

quy định. Sau khi xử lý các vi phạm đoàn chuyển hồ sơ cho địa phương theo dõi việc 

khắc phục sai phạm sau khi xử lý. 

       V.THỜI GIAN, PHẠM VI TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

       - Thời gian: kế hoạch được triển khai từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/12/2024 

       - Phạm vi triển khai kể hoạch: trên địa bàn toàn xã 

  VI- KINH PHÍ 

Trích từ nguồn ngân sách xã theo quy định hiện hành.  

VII- BÁO CÁO KẾT QUẢ 

      - Hàng quý, 6 tháng, cuối năm BCĐ phải họp đánh giá quá trình thực hiện KH 

và giao cho trạm y tế báo cáo kết quả lên cấp trên. 



Trên đây là kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2024 của BCĐ ATTP xã 

Sơn Tây. Yêu cầu các thành phần có liên quan căn cứ kế hoạch nghiêm túc thực hiện./. 

               

Nơi nhận: 

- BTV Đảng ủy, TT HĐND; 

- Chủ tịch, PCT UBND; 

- TT MTTQ, BTV các đoàn thể; 

- Ban Công an, Ban Văn hoá, Trạm Y tế; 

- Ban cán sự các Tổ dân phố; 

- BGH trường Tiểu học, trường Mầm non; 

- Các cơ sở SX, KD thực phẩm; 

- Lưu VP. 
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